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عراقی ها در تدارک تظاهرات مقابل سفارت آمریکا
عضو هیات هماهنگی جنبش مردمی عراق از آماده شدن عراقی ها برای 
برگزاری تظاهرات مقابل سفارت آمریکا در بغداد در اعتراض به دخالت های 
واشنگتن در امور داخلی کشورشان خبر داد. به گزارش ایرنا، »حسین علی 
الکرعاوی« دیروز )یکشنبه( در گفت و گو با خبرگزاری العلومه عراق اظهار داشت: 
جنبش مردمی در حال آماده شدن برای برگزاری تظاهرات مقابل سفارت شر 
)آمریکا( در اعتراض به دخالت واشگتن در امور داخلی عراق به ویژه در بخش 

اقتصادی است.
وی افزود: مردم عراق خواستار آن هستند که آمریکا برای اقتصاد عراق تکلیف 

تعیین نکند و توافقاتی منعقد کند که برای عراق سازنده باشد.
عضو هیات هماهنگی جنبش مردمی عراق اضافه کرد: این جنبش از مردم 
عراق می خواهد تا برای نجات آنچه از ثروت خود باقی مانده است و ساختن آینده 
نسل های بعدی در این تظاهرات پیش رو شرکت کنند. وی اظهار داشت: تاریخ 
برگزاری تظاهرات پس از هماهنگی با نمایندگان و احزاب مستقل و سندیکاها 

مشخص خواهد شد.
الکرعاوی از اعضای مستقل مجلس نمایندگان عراق خواست تا برای کاهش 
نوکری و خضوع احزاب سیاسی و سران آن ها در برابر اراده آمریکا و برای حفظ 
عایدات و منافع حزبی و شخصی جلسه ای تشکیل دهند. دخالت های گاه و بیگاه 
آمریکا در امور داخلی عراق خشم گسترده مردم و برخی از نمایندگان مجلس این 
کشور را بر انگیخته است و عراقی ها بارها با برگزاری تظاهرات اعتراضی نسبت به 

این موضوع اعتراض کرده اند.

ویژه

گفت وگوی وزرای خارجه ایران و آذربایجان
وزیر امور خارجه در گفت وگوی »جیحون بایرامف« با تاکید بر مخالفت ایران 
با حضور کشورهای خارجی در منطقه، تاکید کرد: با اتخاذ رویکردهای مثبت 
می توان مشکلات منطقه را توسط کشورهای منطقه به خوبی حل و فصل کرد.  
به گزارش ایرنا، حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه در ابتدای این 
گفت وگوی تلفنی آغاز سال نوی میلادی را به دولت و ملت جمهوری آذربایجان 
تبریگ گفت و ابراز امیدواری کرد مناسبات فی مابین در سال جدید شاهد توسعه 
همکاری ها در بخش های مختلف سیاسی و اقتصادی باشد. امیرعبداللهیان با 
اشاره به آمادگی جمهوری اسلامی ایران برای افزایش همکاری های ترانزیتی و 
حمل و نقلی دو کشور اعلام کرد: همکاری ها در بخش حمل و نقل و ترانزیت را 

باید افزایش دهیم و همچنین آماده افزایش مبادلات تجاری دو کشور هستیم.
وزیر امور خارجه در این گفت وگوی تلفنی با تاکید بر مخالف جمهوری 
اسلامی ایران با حضور کشورهای خارجی در منطقه، تاکید کرد: با اتخاذ 
رویکردهای مثبت می توان مشکلات منطقه را توسط کشورهای منطقه به خوبی 

حل و فصل کرد.
تشکیل کارگروههایی با موضوع فعالیت های رسانه ای در دوطرف و بررسی 
کم آبی و آلودگی رود ارس میان دو کشور، از دیگر موضوعات مطرح و پیشنهاد 
شده از سوی وزیر امور خارجه در این گفت وگوی تلفنی بود. جیحون بایرامف 
وزیرامورخارجه جمهوری آذربایجان نیز در این گفتگوی تلفنی بر اهمیت 
همکاری با جمهوری اسلامی ایران تاکید و علاقمندی دولت خود برای برگزاری 
کمیسیون مشترک اقتصادی دو کشور در اوایل سال جدید میلادی و ارتقای 

مناسبات اقتصادی و تجاری دو کشور را اعلام کرد.

تبریک سی امین سالگرد تاسیس جمهوری اسلواکی
سفیر اکرودیته ایران در اتریش و اسلواکی سی امین سالگرد تاسیس جمهوری 

اسلواکی را به مردم و دولت این کشور تبریک گفت.
»عباس باقرپور« در توییتی ضمن تبریک سال نو میلادی نوشت: صمیمانه به 
مردم و دولت دوست اسلواکی به مناسبت سی امین سالگرد تاسیس جمهوری 
اسلواکی تبریک می گویم و برای آنها آرزوی خوشبختی، بهروزی و سعادت داریم!

تاکید بر گسترش روابط تهران – مینسک
سفیر ایران در بلاروس گفت: امیدوارم در سال جدید میلادی که سی امین 

سال برقراری روابط تهران مینسک است، شاهد گسترش تعاملات باشیم.
»سعید یاری« در توییتی ضمن تبریک آغاز سال ۲۰۲۳ به ملت و دولت 
بلاروس، ابراز امیدواری کرد که سال جدید که مصادف با سی امین سالگرد 
برقراری روابط دیپلماتیک میان ایران و بلاروس است، سال تحکیم بیشتر دوستی 

دو کشور و گسترش همه جانبه مناسبات دوجانبه باشد.

وعده علی اف درباره کریدور زنگزور
الهام علی اف، رئیس جمهور آذربایجان خطاب به مردم کشورش به مناسبت 
روز همبستگی آذربایجانی های جهان و سال نو میلادی گفت: کریدور زنگزور باز 

خواهد شد چه ارمنستانی ها بخواهند چه نخواهند.
به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری ترند، علی اف گفت: کارهای گسترده ای 
برای افتتاح کریدور زنگزور با راه آهن و جاده های ماشین رو در حال انجام است. 
کریدور زنگزور چه ارمنستان بخواهد یا نه قطعا افتتاح خواهد شد. ما تعهد قاطع 

خود را نشان می دهیم و همه چیز طبق برنامه پیش می رود.
وی افزود: خواسته ما منطقی و عادلانه است، ما باید با جمهوری خودمختار 
نخجوان که جزو لاینفک آذربایجان است خط ارتباطی داشته باشیم و خواهیم 
داشت. بناهای تاریخی ما در زمین های آزاد شده، از جمله مساجد، در حال 
بازسازی و بازسازی اساسی هستند. قبلًا اشاره کرده بودم که ارامنه ۶۵ مسجد 
از ۶۷ مسجد را در جریان اشغال به طور کامل ویران کردند. مرمت، در واقع 
بازسازی این مساجد، هم اکنون آغاز شده است. مساجدی که نیاز به تعمیر دارند 
در حال تعمیر هستند. باید اشاره کنم که بنیاد حیدر علی اف نقش اصلی را در 
ساخت و بازسازی بناهای مذهبی ما ایفا می کند. علی اف افزوده است: تقریباً تمام 

مساجد با هزینه بنیاد حیدر علی اف بازسازی می شوند.

لزوم تدوین گفتمان سیاست خارجی
مبتنی بر ارزش های ژئوپلیتیکی

یک استاد ژئوپلیتیک دانشگاه با بیان این که گفتمان سیاست خارجی 
ایران باید مبتنی بر ارزش ژئوپلیتیکی کشورمان باشد، گفت: مبنای سیاست 
خارجی عمان بر بی طرفی مثبت و سازنده در جهت کاهش تنش کشورهای 
عربی و غیرعربی در سطوح منطقه ای و جهانی است، اما باید اذعان کرد که در 
حال حاضر عمان بیشتر حواسش به نگاه آمریکا نسبت به مسائل ایران است.

کیومرث یزدان پناه در گفت وگو با ایسنا در ارزیابی خود از سفر وزیر خارجه 
کشورمان به عمان و نقش این کشور در تحولات منطقه ای اظهارداشت: به نظر 
من عمان دیگر آن عمان گذشته نیست، هر چند تنها کشور عرب منطقه است 
که رابطه اش با ایران دلی است و دوست دارد در شرایط بغرنج کنونی کاری 
برای ایران کند، اما بدون تردید دست این سلطان نشین خوشنام در خلیج 

فارس و دریای عمان نسبت به گذشته چندان باز نیست.
وی تاکید کرد: نگرش عمان به کاربست های دیپلماسی و به کارگیری ابزار 
موفق در آن، نشانه درک و فهم عمیق از دیپلماسی و کاربرد آن در رسیدن 
به منافع مورد نظرش است که ایران طی ۶۰ سال اخیر در آن جایگاه ثابت و 

رو به تکاملی داشته است.
این کارشناس مسائل بین الملل در ادامه گفت: از طرفی دیگر،  مبنای 
سیاست خارجی عمان بر بی طرفی مثبت و سازنده در جهت کاهش تنش 
کشورهای عربی و غیرعربی در سطوح منطقه ای و جهانی است و همین 
رویکرد کشور همسایه جنوبی ما در تنگه هرمز است که عمان را نسبت به 

دیگر کشورهای عرب منطقه برای برخی مسائل حیاتی ترجیح می دهد.
یزدان پناه همچنین اظهار کرد: در کنار این نقش برجسته ملک و کیان 
سلطان قابوس، می توان مولفه های دیگری را به عنوان مبانی اساسی سیاست 
خارجی سازنده این کشور در این منطقه مدام بحرانی جنوب غرب آسیا،  ذکر 
کرد که آن را در شرایط هایی خاص ممتاز می سازد. اما باید اذعان کرد که در 
حال حاضر عمان بیشتر حواسش به نگاه آمریکا نسبت به مسائل ایران است.

این استاد ژئوپلیتیک دانشگاه درباره این که آیا عمان می تواند نقش 
میانجی در مساله برجام را ایفا کند، گفت: از سویی دیگر با توجه به وضعیت 
برجام و بی راهبردی عجیبی که در پیگیری چالش های بین المللی ایران 
در وزارت امور خارجه احساس می شود ، اساسا مشخص نیست که ما دنبال 
چه موضوعی برای خود هستیم تا امثال عمان آن را میانجی کنند. گفتمان 

سیاست خارجی ایران باید مبتنی بر ارزش ژئوپلیتیکی کشورمان باشد.

دیپلماسی

استراتژیک

دیدگاه

نشریه آمریکایی المانیتور نوشت: اگر برجام 
همانطور که جو بایدن، رئیس جمهور ایالات 
متحده ماه گذشته در اظهاراتی غیر برنامه 
ریزی شده گفت، »مرده« است، بنیامین 
نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، قصد دارد این 

حرف را محقق کند.
به گزارش انتخاب؛ در ادامه این مطلب 
آمده است: از جمله اولویت های فوری نتانیاهو، 
رسیدگی به نگرانی های واشنگتن و منطقه 
درباره دولت جدید راست افراطی اسرائیل 
است. به گزارش آکسیوس، جیک سالیوان، 
مشاور امنیت ملی آمریکا در هفته های آتی 
به اسرائیل سفر خواهد کرد تا از اصطکاک 
احتمالی با واشنگتن بر سر رویکرد دولت جدید 
در قبال فلسطینی ها، گسترش شهرک سازی 
و حقوق جوامع عرب جلوگیری کند. پیش 
بینی می شود نتانیاهو در اوایل سال ۲۰۲۳ به 

واشنگتن سفر کند.
با این حال، ایران یکی از آن نقاط اصطکاک 
نیست، البته تا زمانی که ایالات متحده برای 
توافق با تهران تلاش نکند و نتانیاهو برای اقدام 

نظامی علیه ایران خیلی فشار نیاورد.
نتانیاهو، یکی از منتقدان سرسخت برجام 

حداقل فعلًا از طرف ایران با منفعتی بادآورده 
مواجه شده است. سیاست رسمی دولت بایدن 
اکنون این است که برجام دیگر در دستور کار 
نیست و در عوض بسته های متعدد تحریمی 

علیه تهران شده وضع است.
طرح جایگزین بایدن یعنی ادامه تحریم ها و 
فشار بر ایران، هم به دلیل نقض حقوق بشر و 
هم هماهنگی با روسیه در جنگ اوکراین، بسیار 
شبیه کمپین »فشار حداکثری« دونالد ترامپ 

است که نتانیاهو موافق آن است.
افزایش تنش های آمریکا و ایران فرصت های 
دیگری را نیز برای نتانیاهو ایجاد می کند. او 
تلاش خواهد کرد تا بایدن را تشویق کند تا 
موضع بازدارنده منطقه ای در قبال ایران اتخاذ 
کند و در این فرآیند اسرائیل و عربستان 
سعودی را به هم نزدیکتر کند. از طرفی دیگر، 
مقامات نظامی در سنتکام )ستاد فرماندهی 
مرکزی ایالات متحده( از یک ائتلاف دفاعی 

منطقه ای غیررسمی علیه ایران دفاع کرده اند.
برای بایدن، ایده ی احیای برجام که زمانی 
برای او جذاب بود، ممکن است اکنون بازدهی 
سیاسی کمی داشته باشد. این توافق دستاورد 
سیاست خارجی رئیس جمهور باراک اوباما 

بود نه بایدن. بایدن از زمان روی کار آمدن، از 
بازگشت به برجام حمایت کرده است، اما این 
موضوع به ندرت در میان اولویت های او بوده 
است. آمریکایی ها دیگر به صورت جدی دنبال 
توافق نیستند، به ویژه با توجه به حمایت تهران 
از روسیه و نوع برخورد دولت ایران با معترضان.
نتانیاهو دوستان زیادی در کنگره دارد، به 
ویژه در میان جمهوری خواهان. او از دوستی 
۴۰ ساله خود با بایدن استفاده خواهد کرد تا 
برجام را از دستور کار او دور نگه دارد. بایدن 
در جریان سفر خود به اسرائیل در ژوئیه سال 
جاری با نتانیاهو که در میان هیئت استقبال 
کننده در فرودگاه حضور داشت، دست داد و 

گفت »تو می دانی که عاشقتم«.
برای نتانیاهو، روابط امریکا و اسرائیل در 
دوره ترامپ بسیار خوب بود. اما رابطه نتانیاهو 
با بایدن می تواند در رده دوم قرار گیرد. بایدن 
اسلاف نتانیاهو، نفتالی بنت و یایر لاپید را 
نمی شناخت، بنابراین هیچ رابطه شخصی با 

آن ها نداشت.
نتانیاهو در سال ۲۰۱۵ علیه برجام وسط 
میدان رفت و روابط تیره شده با اوباما را تیره تر 
کرد. خصومت بین آن ها بر بایدن هم تاثیر 

گذاشت. در سال آینده، نقاط اختلاف بین تل 
آویو و واشنگتن بوجود خواهد آمد. اما بایدن و 
نتانیاهو ممکن است نقطه مشترک خود را در 
دوستی چندین دهه ای و نگرانی مشترک در 

مورد ایران بیابند.
مقامات ایرانی همچنان می گویند آماده 
توافقند، اما آن ها ماه ها مذاکرات را به تعویق 

انداخته اند و درخواست هایی فراتر از محدوده 
برجام طرح کرده اند.

شاید تهران بخواهد توافق روی میز که 
توافق پیشنهادی امریکا و اتحادیه اروپا است 
را بپذیرد، البته فقط برای آزمایش دولت بایدن 
و اتحاد آمریکا و اتحادیه اروپا در میانه ی تمرکز 

غرب روی تحولات ایران.

المانیتور بررسی کرد

نقشه نتانیاهو برای تثبیت مرگ برجام

  چرا در نگاه پکن، هیچکس دشمن نیست؟

درس های چینی ها برای ایران

پیگیری نتایج تحقیق درباره پرونده ترور شهید سلیمانی در پارلمان عراق

نظام بین الملل در حال گذار است و رقابت 
چین و آمریکا هم روزبه روز در حال گسترده تر و 
جدی تر شدن است. در این زمان کشور های زیادی 
برای کسب یک جایگاه بهتر در دوران پساگذار در 
حال تنظیم و باز تنظیم روابط و سیاست خارجی 
خود در قبال این دو کشور هستند. بررسی 
رفتار کشور های پیرامون ایران نشان می دهد 
که آن ها به درستی دریافته اند که برای افزایش 
توان بازیگری خود باید تا حدودی توازن را در 
سیاست خارجی خود رعایت کنند تا هم از مواهب 
نزدیکی به چین بهره مند شوند و هم اینکه در 
مقابل کشور های غربی به عنوان متحدان قدیمی و 
اصلی خود ابتکار عمل بیشتری در بازیگری داشته 
باشند. ایران نیز کشوری است که برخلاف نگاه 
متوازن اکثر کشور های همسایه آشکارا سیاست 
نگاه به شرق را دنبال می کند که رکن اصلی آن 
اتکا به توان اقتصادی چین برای بی اثر کردن 

تحریم ها و حفظ وجهه آمریکاستیزی خود است.
»سید حمزه صالحی« در انتخاب می نویسد 
که امروزه چین به عنوان کشوری که در نیم قرن 
گذشته رشد اقتصادی شگفت انگیزی داشته 
است به عنوان قدرتی در نظر گرفته می شود که 
به عنوان یک بازیگر تجدیدنظرطلب نظم موجود 
را به چالش کشیده است. به همین دلیل توجهات 
بیشتری را به سوی خود جلب کرده است. در اینکه 
چین یکی از قدرت های بزرگ است و اثرگذاری 
آن در نظم بین المللی آینده مهم خواهد بود شکی 
نیست، ولی اینکه آیا چین در آینده ابرقدرت 

جهان خواهد شد و ما می توانیم صرفاً باسیاست 
نگاه به شرق به رشد و توسعه برسیم تردید جدی 
وجود دارد. داده های آماری و اقتصادی می توانند 
تا حدودی ما را از تصورات اغراق آمیز در مورد 
توان و قدرت چین که باعث انحراف تحلیلی در 

نزد بسیاری در داخل شده است جلوگیری کند.
قبل از هر چیز باید اذعان کرد که رشد 
اقتصادی چین در حدود نیم قرن گذشته بسیار 
بالا و شگفت انگیز است که این کشور را به عنوان 
یکی از نمونه های موفق توسعه و قدرت های مهم 
جهانی مطرح کرده است؛ اما بااین حال چین 
جدا از سایر حوزه ها که ضعف های اساسی دارد، 
در حوزه اقتصادی که بزرگ ترین نقطه قوت آن 
است هم با چالش بزرگی روبرو است که می تواند 

ابرقدرت شدن آن را تحت تأثیر قرار دهد.
در یک نگاه می توان اقتصاد چین را این گونه 
تعریف کرد که اگرچه چین یک اقتصاد بزرگ 
است، ولی در حال حاضر و در مقایسه با 
آمریکا و کشور های غربی »یک اقتصاد قوی 
نیست«. دلایل زیادی برای این مهم وجود دارد 
که مهم ترین آن ها وابستگی عمیق چین در 
فنّاوری و تراشه های حیاتی مانند نیمه هادی ها 
)Semiconductors( به کشور های غربی و 
متحدان آن ها است. تایوان به تنهایی ۵۴ درصد 
بازار جهانی نیمه هادی ها را در دست دارد. چین 
فقط ۶ درصد این بازار را در اختیار دارد و بقیه 
در اختیار آمریکا و سایر متحدانش است. کسری 
تجاری چین در این حوزه از کسری تجاری این 

کشور در واردات نفت بیشتر است. برای مثال 
کسری تجاری این کشور در سال ۲۰۲۰ در 
صنعت نیمه هادی ها بیش از ۲۰۰ میلیارد دلار 
بوده است. هم اکنون آمریکا شرکت های چینی 
مانند هواوی و شرکت بین المللی تولید نیمه هادی 
چین )SMIC( را در لیست تحریم قرار داده 
است و اثر این تحریم ها در تکنولوژی چین نمایان 
است. نمونه بارز آن حذف هواوی از بازار جهانی 
و محدود شدن اکثریت بازار آن به داخل چین 
است. دولت چین برای غلبه بر این ضعف مهم 
سیاست سرکوب را در قبال شرکت های بزرگ 
این کشور مانند علی بابا، تنِسِــنت، می تو آن و. 
در پیش گرفته است. با این امید که فرصت رشد 
و بروز خلاقیت را برای شرکت های کوچک تر 
فراهم کند تا شاید گره از کار گشوده شود. ولی 
کارشناسان چشم انداز روشنی برای موفقیت پکن 
متصور نیستند، زیرا بهترین شرکت چینی در این 
حوزه سال ها از رقبای غربی خود عقب است. چین 
قرار بود تا سال ۲۰۲۵ بتواند ۷۰ درصد نیاز خود 
را تأمین کند، ولی هم اکنون تنها توانایی تأمین 
۱۶ درصد را دارد و چشم دستیابی به این هدف 
در سه سال آینده هم اصلًا روشن نیست و آرزویی 
دور از دسترس است. سیاست سرکوب حکومت 
چین باعث شد شاخص سهام شرکت های چینی 
در بازار های هنگ کنگ و نیویورک بین ۴۰ تا ۴۵ 
درصد سقوط کند و این شرکت ها از فوریه ۲۰۲۱ 
تا مارس ۲۰۲۲ متحمل بیش از ۲ تریلیون دلار 
ضرر شوند؛ به طوری که فقط دو شرکت علی بابا و 

تنسنت بیش از یک تریلیون دلار متضرر شدند.
مورد بعدی بحث امنیت غذایی چین است. 
ذائقه غذایی چینی ها به دلیل توسعه و چند دهه 
رشد اقتصادی مداوم تغییر کرده است. تغییر 
ذائقه مردم چین و افزایش مصرف گوشت قرمز 
وابستگی چین به تکنولوژی حیاتی تولید خوراک 
دام )به طور خاص گوشت خوک( که در دست 
غرب است را افزایش داده است. آن چنان که 
کارشناسان چینی معتقدند مشکل اصلی چین 
فقط نیمه هادی ها نیست بلکه خوراک دام هم 
هست. سابقه تاریخی تحولات سیاسی- اجتماعی 
چین باعث شده است مقامات پکن بگویند: 
»یک مقدار غذای بیشتر در چین یک موضوع 
اقتصادی است، ولی یک مقدار غذای کمتر یک 
موضوع سیاسی خواهد بود«. این اصل مهم اشاره 
به انقلاب ها و شورش های دهقانی و معیشتی در 

تاریخ چین دارد که مقامات از آن بیمناک هستند.
اما مهم ترین موردی که شاید بیشتر از هر 
چیزی به روند ابرقدرت شدن چین ضربه وارد 
کند، گذار چین از دیکتاتوری حزبی )حزب 
کمونیست( به استبداد فردی )دائمی شدن 
ریاست جمهوری آقای شی جینگ پینگ( است 
که در سال های اخیر آغاز شد و احتمالاً در آینده 
نزدیک نهایی خواهد شد. این گذار به مرور وفاداری 
به حزب را به وفاداری به فرد تغییر خواهد داد و 
چه بسا چین در باتلاق رهبری خودکامه مبتنی بر 
کیش شخصیت فرو برود و از مسیر اصلی توسعه 
منحرف شود؛ زیرا تاریخ خود چین و بقیه جهان 
تأثیرات منفی شکل گیری چنین حکومت هایی 
را نمایان می کند و بعید است این کشور باوجود 
تجربه تاریخی در این زمینه بتواند از آثار منفی 

شکل گیری مجدد چنین ساختاری رهایی یابد.

رئیس فراکسیون پارلمانی بدر عراق از دولت 
این کشور خواست که نتایج تحقیق در پرونده ترور 

شهید سلیمانی و المهندس را به پارلمان بفرستد.
به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری 
المعلومه، مهدی تقی، رئیس فراکسیون بدر در 
پارلمان عراق در اظهاراتی گفت که پرونده ترور 
فرماندهان پیروزی) شهید سلیمانی و المهندس( 
از اولویت های کار ما برای کشف ابهامات در مقابل 
ملت عراق است. وی گفت که دولت عراق باید 
نتایج تحقیق در پرونده ترور شهید سلیمانی و 

ابومهدی المهندس و همرزمان آن ها را به پارلمان 
بفرستد تا حقایق برملا شود و کسانی که در این 

جنایت بزدلانه دست داشتند شناسایی شوند.
رئیس فراکسیون بدر تاکید کرد که تحقیقات 
در پرونده ترور فرماندهان پیروزی بسیار به طول 
انجامید و حقایق باید در مقابل مردم عراق کشف 
شود و هرکس که در حادثه فرودگاه بغداد دست 

داشت باید مجازات شود.
اخیرا محمد الصحاف، سخنگوی جنبش 
مردمی »هماهنگی« عراق در گفت وگو با پایگاه 

خبری المعلومه تاکید کرد که مصطفی الکاظمی، 
نخست وزیر پیشین عراق متهم به دست داشتن 
در اقدامات متعدد علیه الحشد الشعبی و رهبران 
ملی آن از جمله جنایت ترور فرماندهان پیروزی) 
شهید سلیمانی و ابومهدی المهندس( است زیرا 
این جنایت در زمان نخست وزیری وی اتفاق افتاد.

وی تاکید کرد که پارلمان و دولت عراق باید 
مصطفی الکاظمی و چند افسر اطلاعاتی عراقی را 
تعقیب و آن ها را به دستگاه قضایی ارجاع دهند 
زیرا متهم به دست داشتن در ترور فرماندهان 
پیروزی و بازداشت تعدادی از رهبران الحشد 
الشعبی هستند. پیش از این علی الزبیدی، عضو 
ائتلاف الفتح عراق در گفت وگو با شبکه المعلومه 
مدعی شد که مصطفی الکاظمی، نخست وزیر عراق 
در بسیاری از پرونده های فساد و دست داشتن در 
ترور فرماندهان پیروزی)شهید سلیمانی و ابومهدی 

المهندس( متهم است.
وی مدعی شد که الکاظمی از ترس محکومیت 
و مجازات از طریق اقلیم کردستان عراق به امارات 
فرار کرده است. ادعای فرار مصطفی الکاظمی به 
امارات درحالی مطرح می شود که پیش از این 
فاضل موات الزریجاوی، یکی از رهبران ائتلاف 
دولت قانون عراق در گفت وگو با شفق نیوز گفت 
که مصطفی الکاظمی، نخست وزیر پیشین عراق 
اکنون در بغداد و در منطقه خضرا حضور دارد و 

تحت حفاظت سفارت آمریکا در عراق است.
وی گفت که در مرحله پیش رو شاهد صدور 
حکم بازداشت و بازجویی از مصطفی الکاظمی به 
دلیل دست داشتن در مساله »سرقت قرن  و ترور 
سردار سلیمانی و ابومهدی المهندس« خواهیم 
بود. اخیرا محمد حسن جعفر)برادر شهید ابومهدی 

المهندس( و ۷۶ نفر دیگر از دونالد ترامپ، رئیس 
جمهور آمریکا و مایک پمپئو، وزیر خارجه این 
کشور و مصطفی الکاظمی، نخست وزیر پیشین 
عراق و ضیاء الموسوی، سرپرست اطلاعات 
نظامی عراق و همچنین سفیر آمریکا در بغداد به 
خاطر جنایت ترور فرماندهان مقاومت)ابومهدی 
المهندس و سپهبد شهید سلیمانی( در فرودگاه 
بین المللی بغداد در دادگاه سوم الکرخ شکایت 
کردند. در این شکایت آمده است که سه متهم 
اول با هماهنگی متهم چهارم و پنجم دستور ترور 
فرماندهان پیروزی به وسیله پهپاد در خاک عراق 
را دادند. در بخش دیگری از این شکایت با استناد 
به اظهارات مایک پمپئو آمده است که متهم دوم 
اعلام کرد که این عملیات از داخل سفارت آمریکا 
در بغداد مدیریت می شد و یک تیم ویژه اطلاعاتی 
خودروهایی که برای استقبال از فرماندهان پیروزی 

می رفتند را تعقیب می کرد.
برادر شهید المهندس در شکایت خود آورده 
است که این امر نقض حاکمیت عراق و در تضاد با 

منشور سازمان ملل است.
در این شکایت با اشاره به نقض قوانین بین 
المللی و ایجاد رعب و وحشت میان شهروندان و 
همچنین استفاده از سلاح ممنوعه در این جنایت 
آمده است که ما خواهان انجام تمام اقدامات قانونی 

علیه متهمان هستیم.
پیش از این فراکسیون پارلمانی صادقون عراق 
ضمن متهم کردن دولت مصطفی الکاظمی به 
سرپوش گذاشتن بر جنایت فرودگاه بغداد)ترور 
شهید سلیمانی و ابومهدی المهندس( خواهان 
بازگشایی این پرونده و مجازات تمام مسئولان و 

افرادی شد که در آن دست داشتند.

علی ترکی الجمالی، نماینده این فراکسیون 
در گفت وگو با خبرگزاری المعلومه تاکید کرد: 
تنها چند هفته تا سومین سالگرد جنایت فرودگاه 
بغداد و ترور فرماندهان پیروزی ابومهدی المهندس 
و قاسم سلیمانی مانده است. وی بدون نام بردن 
از طرف هایی که در این جنایت با دولت آمریکا 
همکاری داشته اند، خواستار مجازات آن ها شد. 
این نماینده عراقی گفت که در زمان دولت پیشبرد 
امور به ریاست مصطفی الکاظمی پنهان کاری هایی 
درخصوص این پرونده شد و برخی شواهد نشان 
می دهد که افسرانی در دولت الکاظمی در این 

پرونده تعلل کردند و بر آن سرپوش گذاشتند.
نماینده فراکسیون صادقون تاکید کرد که 
مصطفی الکاظمی به تمام سوالات در این خصوص 
پاسخ نداده است و به نظر می رسد که با آمریکایی ها 

تبانی کرده است.
علی ترکی الجمالی پیش تر نیز دولت الکاظمی 
را به تعلل در اخراج نیروهای آمریکایی از عراق 
متهم کرده بود. همچنین احمد الاسدی، رئیس 
فراکسیون پارلمانی »السند الوطنی« عراق دولت 
مصطفی الکاظمی را به تعلل و سرپوش گذاشتن 
بر جنایت ترور فرماندهان پیروزی)شهید قاسم 

سلیمانی و ابومهدی المهندس( متهم کرده بود.
وی گفت که دولت مصطفی الکاظمی به 
وعده خود درخصوص اخراج نیروهای خارجی از 
خاک عراق و در راس آن ها نیروهای آمریکایی 
عمل نکرد. الاسدی گفت که جنایت ترور 
فرماندهان پیروزی که آمریکا مرتکب آن شد، 
نقض آشکار حاکمیت عراق به شمار می رود و 
 اقدامات اتخاذ شده در این راستا متناسب با حجم 

جنایت آمریکا نیست.

تارنمای آسیاپلاس در گزارشی نوشت: 
روسیه و ایران در حال ساخت یک مسیر 
تجاری بین قاره ای جدید - از حوزه شرقی 
اروپا تا اقیانوس هند - گذرگاهی به طول 
۳۰۰۰ کیلومتر و غیرقابل دسترس برای 

هرگونه مداخله خارجی هستند.
در این گزارش با بیان اینکه روسیه و ایران 
در حال ساخت یک مسیر تجاری بین قاره ای 
جدید برای دور زدن تحریم ها هستند، آمده 

است: دو کشور میلیاردها دلار برای تسریع 
تحویل کالا در مسیر رودخانه ها و راه آهن 
های متصل به دریای خزر هزینه می کنند. 
داده های ردیابی کشتی های گردآوری شده 
توسط بلومبرگ نشان می دهد که ده ها کشتی 
روسی و ایرانی، از جمله کشتی های مشمول 

تحریم ها، در حال تردد در این مسیر هستند.
روسیه و ایران، تحت فشار شدید تحریم ها، 
به یکدیگر روی آورده اند - و با هم به شرق نیز 

نگاه می کنند. هدف محافظت از روابط تجاری 
در برابر مداخله غرب و ایجاد روابط جدید با 
اقتصادهای غول پیکر و به سرعت در حال رشد 
آسیا است. کریدور تجاری در حال ظهور)شمال 
- جنوب( به روسیه و ایران این امکان را می 
دهد که مسیرهای موجود را هزاران کیلومتر 
کوتاه کنند. در نوک شمالی آن دریای آزوف 
قرار دارد که با شبه جزیره کریمه، سواحل 
جنوب شرقی اوکراین، از جمله بندر ماریوپل 
تحت کنترل روسیه و دهانه رودخانه دان 
همسایه است. از آنجا، شبکه های رودخانه ای، 
دریایی و ریلی تا قطب های ایران در دریای خزر 

و در نهایت اقیانوس هند گسترش می یابد.
جیمز اوبراین، یکی از مقامات ارشد بخش 
تحریم های دولت بایدن گفت: »این منطقه ای 
است که ما به دقت آن را زیر نظر داریم - هم 
این مسیر و هم روابط ایران و روسیه به طور 
کلی. »رابرت مالی« مقام دولت بایدن در 
امور ایران، می گوید که هر کریدور تجاری 
جدید نیازمند توجه دقیق از نظر قطع انتقال 

تسلیحات بین کشورها است.

مالی می گوید که تصمیمی که آنها گرفته اند 
بسیار مضر و بی ملاحظه است.

کشتی هایی که در امتداد رود ولگا حرکت 
می کنند به طور سنتی مملو از محصولات نفتی 
و غلات هستند )ایران سومین واردکننده بزرگ 
غلات روسیه است(، اما این محدوده گسترش 
خواهد یافت. دو کشور معاملات جدیدی را در 
زمینه کالاها از جمله توربین، پلیمر، تجهیزات 
پزشکی و قطعات خودرو اعلام کرده اند. روسیه 
همچنین سوخت هسته ای و قطعات راکتور 

بوشهر ایران را تامین می کند.
روسیه باید قطع ناگهانی روابط تجاری خود 
با اروپا، بزرگترین شریک تجاری خود قبل از 
جنگ را جبران کند و راه حلی برای تحریم 

های آمریکا و اتحادیه اروپا بیابد.
»نیکلای کوژانوف« کارشناس حوزه خلیج 
فارس در دانشگاه قطر که از سال ۲۰۰۶ تا 
۲۰۰۹میلادی به عنوان دیپلمات روسی در 
تهران خدمت کرده است، می گوید: »با بسته 
شدن شبکه های حمل و نقل اروپایی، آنها بر 
توسعه کریدورهای تجاری جایگزینی متمرکز 

شده اند که از محور روسیه به شرق حمایت می 
کند. خطوط دریایی، اما مسیرهای خشکی را به 
سختی می توان دنبال کرد، و پیگیری همه آنها 

تقریباً غیرممکن است.«
البته موانع زیادی وجود دارد که هم روسیه 
و هم ایران برای غلبه بر آنها هزینه های زیادی 
را صرف می کنند. روسیه قصد دارد یک میلیارد 
دلار برای بهبود ناوبری از طریق آزوف، رودخانه 
دون و از طریق کانالی که به ولگا متصل است، 

سرمایه گذاری کند.
کشتی هایی با طول بیش از ۱۰۰ متر، ۳۲ 
کیلومتر از دریای آزوف به سمت روستوف-آن-
دون در داخل خاک حرکت می کنند، جایی 
که برای عبور به ولگا صف می کشند. کانال 
Don-Volga یک بخش ۱۰۱ کیلومتری از 
گذرگاه های مصنوعی و مخازن طبیعی است که 
دو رودخانه را در نزدیک ترین مسیر به یکدیگر 
متصل می کند. عمق کم تعدادی از بخش ها 
ظرفیت کشتی ها را به ۳۰۰۰ تن محدود می 
کند. ارتقای کانال به کشتی های دو برابر بزرگتر 

اجازه عبور می دهد.

روسیه و ایران در حال ایجاد یک مسیر تجاری جدید بین قاره ای


